
 
Všeobecná část – ustanovení v praxi posuzování králíků 

 
 

1. Udílení cen – jednotlivci – kapitola 1.10 vzorníku 
 
Kritéria pro určení pořadí králíků a kolekcí v případě rovnosti bodů: 
• Králíci – jednotlivci – při rovnosti bodů rozhodují o pořadí kritéria v následující posloupnosti: 
1. Věk králíka (dospělý má přednost před mládětem), 
2. V případě různých plemen má přednost strakaté plemeno, pak plemeno se znaky (např. kuní, durynské, rhönské 
zbarvení apod.), pak jednobarevné (např. divoké, černé, žluté zbarvení apod.) a nakonec bílé plemeno, 
3. Vyšší bodové hodnocení v pozici 2, pak 4, 3, nakonec součet 5. a 6. pozice. 

 
Poznámky: 
Jedná se především o udílení pohárů (vítěz výstavy atd.), hlavně na menších 
výstavách. Dále pak stanovení pořadí vítězných králíků na speciálních výstavách 
s jedním plemenem (klíč č. 1 a pak klíč č. 3). Mimoto, je doporučena obezřetnost při 
udílení klasifikace 96,0 b., zejména u mláďat na „letních výstavách“, kde se u nich 
některé znaky exteriéru ještě může mohou vyvíjet. Zejména se jedná o tělesný rámec, 
typičnost, úroveň osvalení, tvarové znaky, některé znaky srsti apod. U mláďat je 
důležité, aby jejich hmotnost odpovídala stanovené hodnotě podle měsíce.  

 
2. Udílení cen – kolekce různých plemen – kapitola 1.10 vzorníku 

 
• Kolekce – při rovnosti bodů rozhodují o pořadí kritéria v následující posloupnosti: 
Při shodné bodové hodnotě kolekcí různých plemen o pořadí rozhodují následující kritéria: 
4. Přednost má strakaté plemeno (1. místo), pak plemeno se znaky (2. místo), poté jednobarevné (3. 

místo) a nakonec bílé plemeno (4. místo). 
5. Druh kolekce v pořadí – přednost má S4 (1. místo) před S 2+2 (2. místo) a CHS (3. místo). 
6. Bodová vyrovnanost zvířat (rozdíl mezi nejlépe a nejhůře bodovaným králíkem v kolekci). 
7. Zastoupení obou pohlaví v kolekci. 
8. Vyšší počet králic v kolekci. 

 
Poznámky: 
Výše uvedené platí jen při shodnosti bodů u kolekcí různých plemen. To se týká 
hlavně menších výstav. Nicméně tam je v praxi málo častou situací, aby kolekce 
různých plemen obdržely zcela shodné celkové body (např. 5 kolekcí od 5 různých 
plemen po 378,5 b.). 
 

3. Udílení cen – kolekce shodného plemene – kapitola 1.10 vzorníku 
 

Při shodné bodové hodnotě kolekcí stejného plemene o pořadí rozhodují následující kritéria: 
• Druh kolekce – přednost mají S4 (1. místo) před S 2+2 (2. místo) a CHS (3. místo). 
• Bodová vyrovnanost zvířat (rozdíl mezi nejlépe a nejhůře bodovaným králíkem v kolekci). 
• Zastoupení obou pohlaví v kolekci. 
• Vyšší počet králic v kolekci. 

 
Poznámky: 
S touto situací se setkáváme především na větších výstavách (okresní, oblastní, 
CVMK, CVMK + hlavně speciální atd.), kde je vystaveno v rámci jednoho plemene 
(barevného rázu) více často velmi kvalitních kolekcí se shodnou celkovou bodovou 
hodnotou. Střídavý model posuzování (ABCD) tuto situaci umocňuje, neboť 
posuzovatel nemá tak detailní přehled o celé expozici plemene ve srovnání 
s běžnou úsekovou formou posuzování. Proto, při střídavém systému je nutné po 
posouzení expozice provést vzájemnou konzultaci dotyčných 4 posuzovatelů nad 
oceňovacími lístky, a podle výše uvedeného klíče rozhodnout o nejlepší kolekci (např. 
Mistr ČR, Mistr klubu, následně 1. vicemistr, 2. vicemistr atd.). 
 



 
Všeobecná část – ustanovení v praxi posuzování králíků 

 
4. Další informace, které je potřebné připomenout či upřesnit, např.: 

 
 Končetiny 

Poloha končetin je hodnocena je 2. pozici, viz znění ve vzorníku, a obecné požadavky 
jsou shodné u všech plemen králíků. 
 

b) Hrudní končetiny musejí být rovné, jejich nášlap má být tzv. kočičí. Pánevní končetiny musejí být rovněž rovné, 
chodidla těsně k tělu přilehlá, s polohou rovnoběžnou k tělu, kyčle mají těsně přiléhat k trupu. Při správné poloze 
všech končetin by se břišní linie neměla u všech plemen dotýkat podlahy. 

 
Nejčastější vady jsou uvedeny v Tabulce č. 5 a na patřičných obrázcích ve vzorníku 
+ na přiloženém DVD ve formě fotografií. 
 
Postoj končetin + jejich „síla“ patří ke znakům hodnoceným ve 3. pozici, a mají úzký 
vztah je konkrétnímu plemeni, a také potažmo ke konstituci daného jedince. U většiny 
plemen je vyžadován polovysoký postoj s tím, že u několika specifických plemen (např. 
Za, AB aj.) je vyžadován jiný typ postoje. Příklady tělesných rámců a postojů jsou 
graficky pěkně znázorněné na obrázcích č. 35-42 ve vzorníku. 
 

   

 
 

 
 
 
 
 Prsty a drápy 

Chybějící prst či chybějící dráp jsou důvodem pro vyloučení králíka, 2. pozice, viz 
tabulka č. 5 ve vzorníku. Zlomený prst (obecně podezření na jakoukoliv zlomeninu) 
znamená neklasifikování jedince ve 2. pozici, viz Tabulka č. 5 ve vzorníku. Ošetření 
drápů, tedy jejich zkrácení, se hodnotí v 7. pozici. Delší drápy, které zřetelně přesahují 
srst, znamenají srážku 0,5 b. 
 
 Otevřené rány a zhojení 

 
Hodnotí se v 7. pozici, viz znění vzorníku níže. 

• otevřené rány všeho druhu (neklasifikován), 
• zhojené zranění kdekoliv na těle, pokud to nenarušuje vnější vzhled – poznamenat na oceňovací lístek 

a zvíře klasifikovat, 
 
Poznámky: 
V praxi s týká především uší králíků. Zvýšené nebezpečí může být u výstavních 
ubikací, kde nejsou plné přepážky, anebo u těsného postavení dvou řad klecí vedle 
sebe. V takovém případě je doporučeno řešit situaci urgentně s pořadatelem výstavy. 
U starších zranění uší, které jsou rozsáhlé a výrazně narušují celkový vnější vzhled a 
integritu platí ustanovení viz výše, tzv. neklasikování. V takovém případě platí, že míru 
je doporučeno konzultovat s jiným posuzovatelem králíků a při rozhodování je vhodné 
se držet znění vzorníku ze začátku kapitoly 1.6.1, viz níže. 
 

 
 



 
Všeobecná část – ustanovení v praxi posuzování králíků 

 
 Kůže 

Míra upnutí kůže na těle je dána mnoha faktory. Za stěžejní lze považovat genetické 
založení. Dále jak aktuální kondici zvířete (při zhubnutí se kůže nařasí), výživový stav 
atd. Z hlediska posuzování exteriéru králíků má mít kůže následující požadavky, viz 
znění vzorníku. 

d) Kůže má pružně, avšak pevně přiléhat na všech částech těla králíka. Nemá nikde tvořit řasy, záhyby nebo převisy. 
 
Poznámky: 
Přípustnými vadami je volnější (= méně pevně upnutá) kůže kdekoliv po těle, 
především se jedná o krajinu hrdla, prsou a boky s tím, že v takovém případě kůže 
netvoří zřetelně vymezené převisy. Za tzv. lalůček se označuje kožní duplikatura (= 
malý převis s tendencí se zvětšovat a klesat dolů). Tzv. lalok je již rozsáhlý převis, 
který výrazným dojmem narušuje celkový vnější vzhled králíka. Na základní vady 
utváření kůže u králíků lze doporučit ukázkové kresby ve vzorníku – obrázky č. 23-28, 
příklady viz níže, anebo bohatou fotopřílohu na přiloženém DVD. 
 

Obr. č. 23: Volnější kůže na prsou                                               Obr. č. 27: Lalůček 
 

 
 
 
 
 
 

 
Při rozhodování sporných případů platí obecně konzultace s jiným posuzovatelem 
králíků, resp. vedoucím posuzovatelem králíků. 

 
 Barva tetování 

Ústřední konference sekce chovatelů králíků (= delegáti OO a chovatelských klubů) 
schválila dne 02.10.2021 nový Řád pro registraci a tetování králíků v ČR. Ten v bodě 
9.4 uvádí, že: 
 

9.4 K tetování jsou používány tetovací kleště s tetovacími značkami o velikosti 4 až 7 mm. Tetovatel 
je povinen tetovací kleště před použitím dezinfikovat. Kůži vnitřní plochy uší králíka je vhodné před 
tetováním desinfikovat. Pro tetování jsou používány pouze černé tetovací barvy. 

 
Dále jsou uvedena přechodná ustanovení: 
 

3. Králíci narození v roce 2022 mohou být tetováni i jinou než černou barvou, doporučeno je 
použití černé tetovací barvy. Králíci narození 2022 a dříve mohou mít tetování libovolné barvy. 

 
Z toho vyplývá, že králíci narození v roce 2023 a dalších letech musejí mít trvale 
označeni tetování pouze černou barvou. Hlavním diskutovaným důvodem byla větší 
anonymizace vystavovatele, a to na základě podnětů na tetování různými barvami. U 
králíků narozených v roce 2023 a dalších letech s jinou než černou tetovací barvou 
(např. zelená) platí výrok Neklasifikován. U vystavených králíků narozených v roce 
2022 se tito posuzují obvyklým způsobem, avšak je doporučeno takového 
vystavovatele instruovat, že nyní musí králíky již označovat jen černou tetovací barvou. 
Posuzovatelům je doporučeno tuto změnu schválenou již v r. 2021 soustavně 
připomínat chovatelům, neboť ne všichni zástupci OO a chov. klubů z konference 2021 
tyto informace předali patřičné členské základně na OO a v chovatelském klubu. 
 


